[image: image1.png]S S
iR R 2

*

石大团联发〔2022〕13号

关于举办石河子大学“青年马克思主义者培养工程”
2022年学生骨干培训班的

通  知

各学院团委、学生会、研究生会，附属单位团委、学生会：

为深入学习宣传贯彻党的二十大会议精神，认真学习落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，从习近平总书记在中国共产主义青年团成立100周年庆祝大会发表的重要讲话中汲取精神养分，深入学习贯彻习近平总书记在视察新疆、兵团时的重要讲话重要指示精神，落实《新疆生产建设兵团青年发展规划（2018—2025）》，始终坚持在实践中培养学生干部全心全意为同学服务的行动自觉，提高政治思想觉悟，不断增强责任意识、大局意识和奉献意识，巩固深化学生会改革成果，全面加强学生会作风建设。校团委、校学生会、研究生会决定举办石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班，现将有关事宜通知如下。
一、培养目标

旨在通过石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班，精心选拔出一批有潜力、有干劲、有理想、有担当的青年学生骨干，并对其进行系统化组织培训，从加强政治思想引领为出发点，针对青年学生的成长成才需要，坚持用实践检验理论学习成果，切实培养一批德才兼备、以德为先，作风建设过硬、本领能力过硬、口碑过硬的新时代青年学生骨干，引导学生骨干自觉紧密团结在党的周围，不断提高历史自信、增强历史主动，成长为中国式现代化的积极建造者，中华民族伟大复兴的实干追梦人。
二、培养对象

石河子大学各级学生会、研究生会在校学生骨干，通过院系推荐、考试选拔、组织考察的方式，在各级学生会组织成员中择优遴选产生。突出人选政治标准、道德标准和作风标准，注重综合素质考量。认真选拔出肯吃苦、敢担当、有潜力、想作为，态度积极、认真负责、清新阳光的优秀学生骨干。

三、培养规模

通过公开报名、资格审查、比选择优、组织考察的方式面向全校各级学生会、研究生会组织招收150人。

四、培养方式

在疫情防控常态化的背景下，培训采取实践与理论相结合、线上和线下灵活调整搭配的方式进行，对培训班成员进行全面系统化地培养，时间自2022年12月至2023年6月。期间严格执行淘汰退出机制，培训结束后，经综合考核合格的成员，颁发结业证书并认定相应学分。具体培训阶段包括：
1. 学习党的二十大精神，夯实理想信念之基

组织学员开展系统化培训工作，分为政治理论学习、学生会职能定位学习、专题研讨等板块。政治理论学习方面，以深入学习党的二十大会议精神和习近平总书记关于青年工作的重要思想为重点，学习百年党史的重大成就和历史经验，从党的百年青年运动史中汲取奋进力量，部分课程与石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年主体培训班一起学习；学生会职能定位学习方面，邀请学校相关部门领导、专家学者、团干部等为全体学员解读全国学联发布的相关文件及各级学生会相关制度条例，切实提高学生骨干的理论知识水平和思想觉悟高度；专题研讨方面，以小组的方式开展。各组需在规定时间段内，依据相关主题开展交流研讨会并形成发言要点记录单。
2. 强化技能培训，提升服务水平

针对学生会、研究生会的工作特点开展针对性工作技能培训，根据配合防控政策的具体需要，灵活采取线上、线下相结合的方式进行，分别为学员进行常用文件写作培训、新媒体平台技能培训、活动组织培训等。切实提高学生骨干的知识积累和工作能力，帮助培训班学员提高工作效率，掌握更多的工作知识、工作技能、工作本领，提高学生会工作人员的服务水平。

3. 立足实际实干，提升调查研究能力

以各成员的分组为单位，组织全员利用非培训日开展有关学生会作风建设、形象树立、组织管理、深化改革等方面的调研活动，着眼于解决学生急难愁盼的问题，提高工作成效，提升学生满意度和大局贡献度，当好党联系广大同学的桥梁和纽带，从实际出发提升分析和解决问题的能力。调研活动分组进行，以小组为单位提交一份针对性强的高质量调研报告。

4. 强化实践锻炼，提升服务能力

发挥实践育人功能，发挥学生骨干的榜样示范作用。以各成员的分组为单位，组织全员利用周末、暑期开展志愿服务和社会实践锻炼，将理论学习成果转换为全校学生服务的能力。

五、培养管理

1. 培养期间实行签到管理。学员应提前15分钟进入指定腾讯会议，班委提前10分钟开始签到。迟到15分钟及以上记为旷到；
2. 学员应积极参加培养期间的各项活动，若不能参加活动，应提前提交请假申请；

3. 经综合考核合格的学员，颁发结业证书并认定相应学分。同时，本次培训将评选出10%的学员为优秀学员，颁发荣誉证书；

4. 严格淘汰退出机制。坚持动态淘汰，通过日常观察、甄别，对于在培养过程中未态度端正积极完成相关培训任务和学习要求的；不遵守培训纪律，违反学员管理规定的；以上行为一经查实，坚决予以淘汰。强化末位淘汰，结合培养期各环节的评价考核结果，对未到达培养目标要求的予以淘汰，本期班淘汰率为10%。

六、工作要求

1. 做好报名推荐工作。实施石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班是提升全校各级学生会、研究生会在校学生骨干整体思想水平和工作能力，厚植发展优势、巩固深化改革成果，更好树立清新阳光的学生会形象的重要举措。各学院一定要高度重视此次培训工作，认真做好推荐工作，确保学员按时参训。

2. 做好信息报送工作。请各学院按照要求，于2022年12月10日前将相关材料提交到校学生会办公室指定邮箱（2745868331@qq.com)。开班及授课安排另行通知。
联系人：林   秀 13899501484

               李明轩 18139267108

陶   旋 13573093959

王艺涵 15376498160
附件：1. 石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班学院学生会名额分配表

2. 石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班研究生分会名额分配表

3. 石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班学员信息表

4. 石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2022年学生骨干培训班学员信息汇总表

5. 石河子大学“青年马克思主义者培养工程”2021年学生骨干培训班学员表现鉴定表

石河子大学学生会                                        石河子大学研究生会

共青团石河子大学委员会

   2022年12月4日

石河子大学团委                                   2022年12月4日印发

附件1
石河子大学“青年马克思主义者培养工程”
2022年学生骨干培训班名额分配

	单  位
	名额
	备  注

	校学生会
	6

	校团委
	5

	师范学院学生会
	6

	法学院学生会
	5

	体育学院学生会
	3

	文学艺术学院学生会
	7

	外国语学院学生会
	3

	生命科学学院学生会
	3

	化学化工学院学生会
	9
	示范性学生会

	信息科学与技术学院学生会
	4

	水利建筑工程学院学生会
	6

	机械电气工程学院学生会
	6

	食品学院学生会
	4

	农学院学生会
	6

	动物科技学院学生会
	4

	医学院学生会
	10
	示范性学生会

	药学院学生会
	4

	理学院学生会
	5

	经济与管理学院学生会
	10
	示范性学生会

	护士学校学生会
	3

	竞技体校学生会
	1

	马克思主义学院学生会
	1

附件2
石河子大学“青年马克思主义者培养工程”
2022年学生骨干培训班名额分配

	单  位
	名额
	备  注

	校研究生会
	6

	师范学院研究生会
	2

	法学院研究生会
	1

	体育学院研究生会
	1

	文学艺术学院研究生会
	2

	外国语学院研究生会
	1

	生命科学学院研究生会
	3
	先进研究生分会

	化学化工学院研究生会
	3
	先进研究生分会

	信息科学与技术学院研究生会
	1

	水利建筑工程学院研究生会
	2

	机械电气工程学院研究生会
	2

	食品学院研究生会
	2

	农学院研究生会
	2

	动物科技学院研究生会
	2

	医学院研究生会
	2

	药学院研究生会
	2

	理学院研究生会
	1

	经济与管理学院研究生会
	3
	先进研究生分会

	马克思主义学院研究生会
	1

附件3
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2022年

学生骨干培训班______学院学员信息表

	姓名

	性别

	照

片

	民族

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	专业

	班级

	特长

	个人简历

	培训期望

	院团委审核意见
	院团委书记签字：              （公章）

年  月  日

附件4
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2022年学生骨干培训班

学员信息汇总表

	序号
	学院
	姓名
	出生年月
	政治面貌
	民族
	性别
	专业
	班级
	联系电话

	示例
	经管学院
	张三
	1998.08
	共青团员（或中共预备党员、中共党员）
	汉族（写全称）
	男
	会计学
	2019级1班
	18******

	1

	2

	3

附件5
石河子大学“青年马克思主义培养工程”2022年学生骨干培训班学员表现鉴定表

	姓名

	性别

	照

片

	民族

	出生年月

	政治面貌

	联系电话

	专业

	班级

	培训期间担任职务

	结业考试成绩

	培训心得
	（1500字以内，可另附材料）

	培训期间所在

团支部表现情况
	临时团支部书记签字：

年  月  日

	培训期间支部

综合表现
	班主任签字：

年  月  日

	培训期间

综合鉴定
	校团委书记签字：              （公章）

年  月  日